Ex Jo. Ernestii Græbii *Annotationibus in cap. 3.*

pag. 49. *Ἐκκλησία, καὶ περ ἐν ἄλλ τῶ κόσμῳ διασπαρµένη*, etc. Ecclesiæ, licet per longe dissitas orbis partes dispersæ, in una tamen fide consensionem atque amicam conspirationem Irenæus opponit hæreticis, qui in uno eodemque loco sæpe diversa docent, et vix conveniunt nisi in hoc uno, ut Ecclesiæ unitatem rumpant, et fidem corrumpant.

Ἐνα οἶκον οἰκοῦσα. Cyprianus *De unitate Ecclesiæ*, pag. 3 edit. Oxon: «In domo Dei, in Ecclesia Christi, unanimes habitant, concordēs et simplices perseverant.»

At ἐν Γερμανίαις ἰδρυµέται ἐκκλησία. Sunt quidem, qui de sola Germaniæ ora cis Rhenum, Romanorum ditioni subjecta, hæc accipi volunt, ac Evangelium Franciæ atque Saxonibus aliisque trans Rhenum ante Irenæi ætatem prædicatum pernegant. Ast auctor noster ἐν Γερμανίαις, numero plurali fundatas ecclesias dicens, haud obscure indicat, in diversis Germaniæ partibus jam tum fidem Evangelii obtinuisse. Et Tertullianus libr. *Contra Judæos*, cap. 7, diserte memorat «Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita; et Sarmatarum, et Dacorum, et Germanorum, et Scytharum, et multarum abditarum gentium.» Cæterum quæ de primis Germaniæ apostolis ex Aventino notavit Feuardentius, incerta sunt, et pari facilitate ab aliis rejiciuntur, qua a quibusdam acceptantur.

Ἰβηρία. *Hispanorum*, non Iberorum in Asia, terras intelligendas bene monuit Feuardentius: minus recte autem fecit, quod fabulam de Jacobi Majoris apostoli prædicatione in istis oris sine censura recensuerit. Attamen alii Apostolo, Paulo scilicet, non modo propositum fuisse iter in Hispaniam, de quo ipse ad Romanos cap. XV, 24 et 28, scribit, sed et reapse susceptum, ubi et primis Romæ: vinculis evasit, ac ecclesiam ibi fundatam fuisse docent Epiphanius hæres. 27, Joannes Chrysosto-

²⁶ Lib. II *Hist.*, cap. 1. ²⁷ In cap. LIII *Isaiæ*. ²⁸ In *Psal. LXXIII*. ²⁹ Lib. XXXVII *Mor.*, cap. 18. ³⁰ Lib. de unit. *Eccles.*

mysterium abstrusius, quodque Judæis et apostolis ad incho majus negotium facessero, quam sit vocatio gentium. Tantis enim promissionibus semini Abraham Messiam pollicenti cernebant, ut hinc tantummodo destinatum putarent; cum ad plurimas easque evidentissimas sponsores gentibus factas non attenderent. Hinc exorta sunt varia dissidia, quæ vix publico concilio decreto postea compescuerunt apostoli. Hincque judaizantem ut plurimum ecclesiam Hierosolymitanam sub Jacobo legimus. Ergo « desperatas gentes » vocat, quæ religionis Christianorum inveniendæ fideique excipiendæ in desperationem jam venerant; quantum salus ex cognitione Evangelii nulla in posterum speraretur. Deinde delevimus « corporatas, » et « concorporatas » repositimus.

Præconiata. Nimia religione exprimendi χρησασιν, quod est « publicare, vel præconiis subijcere, » interpres veritit « præconiare, » pro « annuntiare, promulgare, » atque « prædicare. » Hic et passim animalveritas licet, interpretem curare verbum verbo reddere, ut loquitur Horatius, quo fides apparet tum mentis, tum verborum Irenæi explanator, cum verba de verbis expressa fidelissime efferat, atque ea legenda et conferenda lectori prodant.

Ex Jo. Ernesti Græbii annotationibus in cap. 4.

Pag. 50. *Ἀρχομένους τούτους.* Billius monet legendum τούτω, vel ἀρχομένου τούτου (quomodo Galasius in sua Irenæi editione posuit), tamen hoc minus præbet. *Ἀρχοῦντος* « enim potius dixisset, » inquit, « si significationem activam exprimere voluisset. » Recte quidem; sed nec τούτους in τούτω mutare est necesse, siquidem illud ad τιάς referri, hoc vero subintelligi potest.

Πάντα. Nolim putes corrigendum esse et scribendum πάντας. Nam Irenæum ita verba Apostoli legisse, ex collatione hujus loci cum lib. III, cap. 22, patet.

Pag. 51. *Εὐχαριστήν.* Suspectum sibi hoc loco verbum istud videri ait Billius, quod parum respondeat præcedentibus, *διδάσκων, μνηστέιν, ἐξερευνῶν, ἀπαγγέλλειν,* etc. Et verum quidem est, *εὐχαριστήν* de ea, quæ Deo fit, gratiarum actione proprie dici; at tamen hic ad orationem, qua coram hominibus Dei beneficia horumque rationes exponuntur, ab Irenæo translaturum est, quod verba *διδάσκων, ἀπαγγέλλειν,* etc., repetere nollet, quodque orationes encharisticas, quibus incarnatio et passio Christi celebratur, præcipue quidem in honorem Dei, sed simul ad usum fidelium dirigantur, sicque « mora Domini » et coram Deo, et coram hominibus « annuntietur. » I Corinth. XI, 26.

Ἡ ἀρχή. Καὶ οὐκ ἐν ἀρχῇ ductu veteris interpretis legere auit Billius; neque tamen negare potuit, quod ἡ ἀρχή, « Principium, » i. e. Dei Filius, « in fine » temporum « apparuisse » optime dici potuerit. Ego sane nullus dubito Irenæum ita scripsisse; veteri autem interpreti sensum ejus haud assuetico, libuisse suum hic exprimere. Cæterum ut de causis tam seri adventus Salvatoris nostri pauca dicam, inter plures, quas S. Patres tradiderunt, verissima mihi videtur ea, quam Eusebius in proemio lib. VIII, *De demonstratione evangelica,* et lib. I *Hist. eccles.,* cap. 2, fusiuse edisserit. Ait quippe Adami posteros per univærsam orbem diffusos, olim ferinam magis quam humanam egisse vitam, nullis legibus vel juribus circumscriptam, nulla virtute vel philosophia excultam, adeo ut mutuis stupris et cædibus se contaminarent, humanas carnes vorarent, ipsi Deo vero bellum inferre auderent, etc. Necesse itaque fuisse, ut adeo feri hominum mores paulatim corrigerentur, philosophia partim, partim lege Moysica, ac tum denique in mundo appareret Verbum Dei perfectam justitiæ legem ac salutem humano ge-

neri afferens, etc. Legatur Petavius lib. II, *De Incarn.,* cap. 17.

Μητέρα τούτων καὶ αὐτῶν. Veterem interpretem legisse τούτων καὶ αὐτῶν ante Petavium notavit Billius, assensum præbens lectioni τούτου, non autem αὐτῶν. « Ad quid enim, » inquit, « referuntur? » Respondeo ad Valentinianos, matrem Achamoth contingentes, quæ idcirco supra cap. 1, aliisque passim « mater ipsorum » dicitur. Unde Græcis nihil mutatis, τούτων de Valentinianis, αὐτῶν de Creatore accipio, et illos ante hunc ab Irenæo positos puto, quoniam hæretici illi adeo insaniebant, ut se tanquam « spirituales » super illum vellet « animale » afferbant.

Οὐδὲ τῶ. Ita Petavius procul dubio ex ms. codice excudi fecit, pro οὐδὲ τῶν, ut est in Basilicensi Epiphaniæ editione. Ego vel cum Billio οὐδ' ἐς τῶ, vel potius cum veteri interprete οὐδ' ἐν τῶ τῶ legendum puto.

Scholium Billii in cap. 5.

Pag. 52. *Veteres doctrinas.* Pro ἀρχαῖς διδασκαλίαις, repono ἀρχαίας διδασκαλίας, æx vet.

Ad hunc modum docet. Græc., ἐξηροφόρησας, corrupte, ut opinor. Vetus habet, « sic docuit, » quasi legerit, οὕτως ἐξηροφόρησας.

Binariam quendam. Adde τινά, ex vet.

Pag. 53. *Illarum matrem.* Αὐτῶν lego cum vet.

Meliorum recordationem. Μνήμην lego cum veteri, non γνώμην, ut sit sensus, eam in recordatione beati illius status, quo non sine magno dolore carebat, ejusmodi fructum collidisse.

Ipsi subjectorum. Adde αὐτῶ ex vet. *Sinistrum principem.* Ἀπίστειρον lego cum vet., non ἀπίστον.

Ei cum illis convenit. Vetus legit δυοῶν, non δυοῶς. sed male, ut sensus aperte docet.

A veritate. Malo cum veteri interpr. legere ἀληθείας, quam ἐκκλησίας, quod id magis quadret cum eo quod post sequitur, « ut veritatis plantas proferant. » Ubi tamen illic quoque adnotandum est, veterem interpretem, φύλλα legisso, non φύτά, quam tamen lectionem minus probo.

Pag. 54. *Sed post triginta æones.* Vel., « a fructibus eorum, » Tertullianus, « a fructibus de substantia venientibus. »

Initium omniaum. Delenda πρῶτος. ἐπί apud Epiphanium.

Quod quidem initium. Addendum in Græc. post δλόγος, μονάδα, ex vet. et Tertull.

Nomina imposita. Ὄνόματα lego ex Iren.

Quam ego Solitatem voco. Μονότητα legendum in Græc. non μονάδα, quemadmodum ead. lin. μονότης; non μονάδι, ex Iren. et Tertull.

Pag. 55. *Quandoquidem figmentum suo.* Delendum καὶ in Græco.

Nominibus veritas. Ὄνόματα lego cum vet.

Primo et quinto loco. Adde τόπω ex vet. et Tertull.

Ex Aneurosto. Deleto τῆς ἀρχῆς ex vet. et Tertull.

Pag. 56. *Es Aorato denique.* Post ἀοράτου in Græc. hæc verba addo ex vet. interpr. et Tertull., τετάρτῳ καὶ ὀγδόῳ τόπω. « Hoc autem, » ait Tertull., « quæ ratio disponat, ut singula, et quidem tam intercisis locis nascantur, malo ignorare, quam discere. »

O pugatores sophistæ. Ὁ ἀρηρόδοιο σοφιστά. Aliiter tamen legisse videtur vet. interpr. Vertii enim: « O pepones, sophistæ vituperabiles. » Quæ verba occasionem præbent suspicandi in Græco vel esse carmen illud Homericum *Iliad.* II:

Ὁ πέπορες, ἀνὰ ἑλίγχε' Ἀχαιῶδες, οὐκ ἐπ' Ἀχαιοί. vel certe paulum immutatum.

Conjugis expertem. Pudiciores hos vocat Tertull., qui honorem divinitatis recordati, ut etiam uulvus conjugis dedecus a Bytho avellerent, maluit-

runt nullum ei sexum deputare : et fortasse hoc Deum, non hic Deus pronuntiant.

Hermaphroditum naturam. « Alii, » inquit Tertull., « masculinum et feminam eum dicunt, ne apud solos Luceenses Hermaphroditum existimet animalium commentator Fenestella. »

Notæ ex adversariis Frontonis Ducaei in cap. 5.

Pag. 53. *Sed a matre.* Lege, « sed a matre foris facta secundum memoriam meliorum enixum esse cum quadam umbra; » vel, « foris autem facta enixa est. » Christum scilicet dicit procreatum fuisse a matre foras explosa. Porro vocem τινός restituimus ex Basiliensibus.

Similem iis qui dicuntur. Interp. legit δμοιον, non δμοίως, sed male, ut Bill. monet : itaque verti debuit, « similiter iis, » vel, « eo modo quo ii, qui dicuntur. »

Fructificarent folia veritatis. Interpres legit τὰ φύλλα τῆς ἀληθείας; apud Epiph. erat : τὰ φύλλα τῆς ἀληθείας, « plantas veritatis : » quod magis probat Billius. Atque editio quidem Gallasii ex Epiphano Græca Irenæi hactenus representabat : in hac autem ex eodem in aliis locis eadem ab hoc usque ad caput 9, subijcere placuit. Licet enim non se ipsa verba Irenæi proferre Epiphanius profiteatur, tamen eadem pene verba usurpat cum iis, quæ interpres Irenæi convertit e Græco; nam et Theodoretus, ut et ipse, ex eodem fonte istas hæresum narrationes hausert.

Quaternionem esse dextram. Scribe, « dextrum, et sinistrum; » item, « et discedentem autem, ac destitutam virtutem non a triginta. » In interpretat. Billii adde vocem unam, « primam ogdoadem : » nam et hic vetus eam habet, et Epiphanius πρώτην, quem sequitur Billii interpretatio, non vet. interp., ut cum vertit, « sed post triginta Æonas; » cuius loco noster, « sed a fructibus eorum. »

Pag. 54. Illud, « ejusdem substantiæ ei, quam et eam voco Hen, » hoc sibi vult, δμοούσιον, sive consubstantialiorem esse monadi illam virtutem, quæ dicitur unum : sic enim in Bill. interp. scribendum est.

Iu, in et pheu. Ubi superioribus attexuit quædam Epiph. de Epiphano, de Clemente Alexandrino, redit ad hæc Irenæi, in quibus illud φεῦ usurpat : de quo Suidas quidem notat esse σχετλιαστικὸν ἐπιρρήμα, ἐστὶ δὲ καὶ θαυμαστικόν : sed admirantis notionem habet apud Tertull. *Adv. Valent.*, ubi scholastici φεῦ acclamant et laudant; hic vero dolentis, ut auctor ipse indicat apertius alio in loco, ὑπὲρ τὸ φεῦ, καὶ ὑπὲρ πᾶσαν τραγικὴν ἐκφώνησιν, καὶ σχετλιασμόν ἐστὶ, vel potius σχετλιασμόν.